LI ELECTI DE LA FIDELISSIMA CITTÀ DE AUERSA³.¹ oratiune ms.² Ex transumpto coaevo in codice *Epist. communitatum*, unico folio, n. 20, prius 356 et etiam 548.³ «Auersa. Aversa, urbs Episcopalis Campaniae, in regno Neapolitano. et in terra Laboris, sub Archiepiscopo Neapol.» FERRARIUS-BAUDRARD. *Lexicon*. Vide epist. 819, annot. 4.

826

PATER GASPAR DE SALAZAR

PATRI JACOBO LAINIO

COMPLUTO 13 MAJI 1558^{1.}

Mira Compluti doctoris Petri Sancii vocatio.—Plures ad eum imitandum ipsius exemplo moventur.

Teniamo in casa ordinariamente 9, o 10, persone che fanno gli essercitii spirituali, et tutti molto buoni suggetti, et tali, quali potria la Compagnia dessiderare. Octo, o noue, già sono determinati di entrare, et subito credo si riceueranno^{2.} Quattro baccillieri in arti ha accettato il Padre Mtro. Emanuel³, persone di grande habilità, et anche un altro artista di quest' anno. Il Padre don Pietro Sanc[h]ez⁴, che era collegial maggiore di questa universita^a, et molto dotto cathedratico, fu già riceuuto: è stato rectore di questa uniuersità, dando di sè gran satisfattione in tal officio, è dottore in theologia et ha hauuto tra gli altri molto buon luogo. Tiene una rara presentia, et non minore auctorità, et dà monstra da farsi un gran predicatore; et già nelle prediche che fece, auanti che entrasse nella Compagnia, in santo Illefonso, et altre parti, diede molta satisfactione. Si è deliberato con gran desio di cercar la † di Jesuchristo, con mortification della carne et sangue, et con abnegatione de gli honori del mondo. Dirò per

^a *Tria verba praecedentia, linea subducta, sunt obliterata in ms.*

¹ Ex codice *Hispan.* 95, ff. 272v, 273, prius 143v, 144. Non integra epistola, sed fragmentum est epistolae, quam P. Gaspar Salazar Compluto ad Patrem vicarium scripsit, itemque distinctae a quadrimestribus litteris, quas sub idem tempus idemque P. Salazar Romam misit. Plana haec fient, si fragmentum quod edimus, cum altero e quadrimestribus desumpto conferatur. Vide ASTRAIN, *Historia*, II, 63-64. Porro, fragmento nostro haec pauca praemittuntur. «D' un altra del fratello Salazar di Alcalá 13 di Maggio 1558.»

² Cf. epist. 811.

³ P. Emmanuel Lopez, rector collegii complutensis. Ibid.

⁴ De hoc viro plura loquuntur CASTRO, *Historia del collegio Complutense...* ms., l. IX, c. 6; ALCAZAR, *Chron.-Hist.*, I, 356 et seqq.; ASTRAIN, loc. cit.

consolazione di V. R., et de nostri charissimi fratelli, il modo che tenne quando entrò. Primieramente fece un ragionamento alli suoi discepoli licentiandosi da quelli, et non senza molte lagrime loro; il qual finito, accompagnato da essi, et da due collegiali maggiori, diuoti nostri, se ne andò a domandar licentia al rettore del uniuersità, et a chederli la sua benedittione per entrarsi nella Compagnia, la quale gli domandò inginocchiandosili auanti con grande humiltà: erano tante le lagrime che'l rettor spargeua, che non gli poteua parlare. Finalmente glihe la diede, et così se ne uenne al collegio nostro, accompagnatto da molti nobili suoi discepoli, et altri di questa uniuersità, con molte loro lagrime. Il concorso della gente era tanto, che pare incredibile. Gionto al nostro colegio non uolse entrar dentro, finchè el Padre Emanuel uscisse alla porta, innanzi al quale inginocchiato, li domandò che per amor de Dio lo riceuessi nella Compagnia, perchè questo era stato, et era, il suo intenso desio. Il Padre lo riceuette et intrò in casa, nella quale non capiua più gente, et andorono auanti il sanctissimo sacramento a dar gratie a Dio N. S. Dipoi, inginocchiatosi il detto dottore auanti di quelli, che l' accompagnorno, si licentiò da loro. E cosa certa, che pare del cielo, uedere l' humiltà sua, et il conoscimento che tiene della gratia da Dio fattali. Ha mosso tanto tutta l' uniuersità, che non si potria facilmente credere, essendo questa la più noua cosa che si habbia mai uisto in quella. Li quattro baccillieri che si riceuettero, erano suoi discepoli: et altri quattro delli medesimi, et anche delli migliori studenti che lui teneua, stan per fare il medesimo. È cosa da renderne gratie a Dio N. S. di questo suggetto che ne ha dato, che senza dubio, col suo fauore, ha da essere un grand' operario nella uigna sua: et per suo buono esempio molti si hanno a mouere a far il medesimo.